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Figur 1. Översiktskarta med förundersökningens läge markerat. Skala ca 1:500 000.
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Sammanfattning 
Stockholms länsmuseum har i juli 2012 på uppdrag av Telge nät AB och enligt 
länsstyrelsens beslut (431-8132-2012) genomfört en arkeologisk förundersökning i 
form av schaktkontroll intill gravfältet Hölö 168:1 och boplatsen Hölö 169:1. 

Orsaken till undersökningen var att en elkabel skulle grävas ned på platsen. Schaktet 
grävdes längs med befintlig väg. En härd av förhistorisk karaktär påträffades i kanten 
av schaktet.

Bakgrund
Telge nät AB har i närheten av gravfält 168:1 och boplats 169:1 Hölö 
socken byggt en våtkompostanläggning till vilken elledningar ska dras fram. 
Länsstyrelsen i Stockholm beslutade att schaktkontroll skulle genomföras under 
ledningsdragningen med anledning av att äldre kulturlager och konstruktioner 
skulle kunna påträffas även om gravfältet och boplatsens inte bedömdes utgöra 
något hinder för schaktningen. 

Figur 2. Terrängkartan med förundersökningens läge markerat. Skala ca 1:50 000.
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Fornlämningsmiljö
Gravfältet RAÄ 168:1 utgörs av sju runda, låga stensättningar av yngre bronsålder/
äldre järnålders karaktär. Gravfältet begränsas i sydöst av den brukningsväg i vilken 
elledningen lades ned. På andra sidan brukningsvägen finns flera stensättningar 
samt rösen av samma karaktär som inom RAÄ 168:1 (se RAÄ 7:1, 8:1, 152:1 samt 
164:1 Hölö sn).

Boplatsen raä 169:1 utgörs av två skärvstenshögar samt en skärvstensförekomst. 
Även boplatsen begränsas i sydöst av brukningsvägen och våtkompostanläggningen 
är byggd i direkt anslutning till boplatsens sydöstra begränsning. Skärvstenshögarna 
utgörs av två tydliga anläggningar, cirka 6-12 m i diameter samt 0,5-1 meter höga, 
med talrika stenar i ytan. Den västra högen är skadad i sin norra del på grund av 
tidigare grustäkt. Skärvstensförekomsten är synlig i den sydöstra begränsningen där 
flertalet skärviga, sotiga stenar sticker fram.

Sammantaget utgör området en fin liten samlad fornlämningsmiljö med tydliga 
lämningar av yngre bronsålder- och äldre järnålderskaraktär.

Syfte och metod
Syftet med schaktkontrollen var att i första hand övervaka grävarbetet vid 
ledningsdragningen för att undvika att fornlämningar kom till skada, samt att 
undersöka och dokumentera eventuella mindre anläggningar som kunde komma att 
påträffas inom schaktet. Arbetet utfördes med grävmaskin med 1 meters plan skopa 
ned till 70 cm djup. Den påträffade härden delundersöktes och dokumenterades.
Större delen av härden låg utanför schaktet och undersöktes därför inte. Total 
övervakades en cirka 300 meter lång sträcka längs med gravfältet och boplatsens 
sydöstra kanter (se figur 3)

Figur 3. Fastighetskartan med schaktets sträckning samt härdens placering markerad. Skala ca 1:4000.
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Resultat
Schaktet drogs i redan befintlig väg vilken enligt markägaren byggts om och på 
under flera omgångar, något som även var delvis synligt vid grävningsarbetet i 
form av minst en äldre markhorisont. Första 50 metrarna från nordväst sett bestod 
av fyllnadsmassor hela vägen ned till grävdjupet på 0,7 meter. Följande cirka 
250 meter bestod av ett cirka 30-40 centimeter tjock lager med fyllnadsmaterial 
bestående av grus, krossad marmor, tegel samt mindre stenar. Under detta lager 
kunde en tidigare väghorisont ses med bland annat dåligt förmultnade växtdelar. 
Under detta följde gulbrun till mellanbrun siltig sand med varierande tjocklek 
från 10 till 20 centimeter och under detta och ned till botten av schaktet följde 
gulbrun till gråbrun lera. 

I sydvästra delen av schaktet påträffades kanten av en härd. Den stack in cirka 
10 centimeter i schaktet och för att kunna säkerställa vilken typ av anläggning 
det rörde sig om breddades här cirka 1 meter åt sydöst och ned till härdens 
djup, cirka 45 cm. Delen som stack in i schaktet dokumenterades och togs bort. 
Härden bestod av kraftigt skörbränd sten, cirka 10x10-20 cm stora samt kol. I 
profilen syntes botten som något rundad. Härden fortsatte in i schaktväggen åt 
både norr och öster vilket gjorde det svårt att uppskatta både dess totala storlek 
och form i plan. Från norra schaktväggen till härdens södra kant var det cirka 
120 cm. Härdens djup i schaktväggens profil var cirka 25 cm (se figur 4). Större 
delen av härden ligger kvar och täcktes med markduk innan återfyllning skedde. 
Inga prover togs. Härdar som enskilda anläggningar är svårdaterade. Omgivande 
fornlämningsmiljö pekar dock på att härden med största sannolikhet hör till 
samma period som stensättningarna, rösena och skärvstenshögarna, det vill säga 
bronsålder/äldsta järnålder. 

Figur 4. Härden i profil. Bilden tagen från väst. Foto: Tove Stjärna.
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Administrativa uppgifter
Länsstyrelsens diarienummer: 431-8132-2012
Stockholms länsmuseums diarienummer: 2012:055
Landskap: Södermanland
Kommun: Södertälje
Socken: Hölö
Fastighet: Åby 1:4
Ekonomiska kartans blad: 9I 9a Tösta 3
Fornlämning: 168:1 och 169:1
Typ av undersökning: Arkeologisk förundersökning (schaktkontroll)
Orsak till undersökningen: Ledningsdragning
Uppdragsgivare: Telge nät AB
Undersökningsperiod: 17-20 juli 2012
Projektledare: Tove Stjärna
Fältpersonal: Tove Stjärna
Arkivmaterial: Förvaras i Stockholms länsmuseums arkiv


